modi est mixtura / eo q̄ om̄e terrestre ipsius est in humido se defensa  
dente ab evasione / et om̄e humidū ipsius est in terrestri se retinente ne  
euulet per evaporationē q̄ cōexionē p̄lo sedus vocat, et Empe  
collam germanorū. Et tēperantia autē aurī habet quare est calidū et  
humidū cōfereō tremori cordis et melancholie q̄ facit tristem, et p̄ Virtutē  
cīpue illi que facit hominē solum apud se loqui, cōfert autē contra aurī,  
has passiōes siue speciebus eiusdem virtutis cōfricatū siue etiam  
lūptū p̄tritū. Ex soliditate autē est q̄ non cōtingit corpora q̄ tan  
git nisi difficulter, et ideo fertur in annulū et ceteris ornamentiis. Et cur am  
gūtū autem tingit parū / et cetera metallū tingunt multū qd̄ contin  
git, ideo quia humor vnguiculatō in toto est ab eis separatus cui com  
mixtū est terrestre adiutū in eis, et hoc p̄tingit sicut fuligo corporis vñ  
etiosi. Multa autē puritas materie facit q̄ rarissime inueniunt alii cor  
pori imitū / sed semp̄ q̄si purū qd̄ cū alijs p̄misceat non potest retine  
re tantā puritatem, et ideo degenerat in eis, econtra rarissime inueniēt  
nisi lapidibus incorporatū. Ex hoc iterū est q̄ inueniēt vt grana are  
nularum frequenter / quia tantā puritatem oportet esse paucā et ab  
illa materia elevatā et quasi expulsam et ideo diversam / tamen iā in  
veniēt granum c. marcharū similem. Ex his iterū constat q̄re hec  
duo metallū scilicet aurū et argenti assūpta sunt in materiā nūmis  
matū a sapientib⁹ antiquis, habent enī hoc speciale iūnamentum aurī,  
ad hominis cōplexionē iūuandā et confolandā sunt durabiliora  
et nobiliora ceteris. Purificantia autem aurū sunt actū et valde sic  
ea sicut sales et precipue sales marinī et fuligo corporū vnguiculatō sed  
siccor et later tritus. Cum autē purificari debet aurū sit telesum vas  
ad modū cucurbitē vel scutelle factum, et sup illud vas sit simile illi  
et conglutinatū in loco contactū et tenacī lute qd̄ sapiētū luteū vocat  
alchimici. In superiori autē sunt foramina multa q̄ que exeat vapor et  
fumas et postea attenuatū aurum in laminas breues et tenues et ordi  
natur in vase, ita q̄ cīlibet ordo laminarū subtus et supra habet pul  
verem fuliginis et salis et lateris farinati cōmitorum et decoquit in  
igne forti donec purissimū est, et consumunt in eo substantia ignobi  
les, luteū autē sapientie de quo sunt telesit et teles cōtrita et iterū  
cōmicta et decocta, hoc enī vas in igne positiū nō cōminuit igne sensi  
ibili cōsumptione. Tamē alio modo in alchimicis p̄paratur luteū sa  
pientie, sed illud hic sufficiat quo aurifices vtūtū. Sic igit̄ purifica  
tur aurū et non exurit in eo nisi subtilitātē ignobilis, ppter qd̄ ele  
ganter dicit hermes in alchimicis suis. Sulphur ipsum quadā sub  
tili affinitate sulphuris ad quā vicinanū om̄ia metalla, om̄ia corūm  
perurit corpora et incinerat / aurū vero non, porū nōq; eius arcti sunt  
et indissolubiles. Aurū tamen qd̄ tēporibus nostris abundantius  
u 111

Inuenit venit de boemie regno et nup in reflare in ibentone parti  
bus in loco qui vocat carbeth inuenit in monte quoddam aurum de  
quo minus cum purificatur sumitum quod de aliquo alio. et tamē mino  
ris precij et aliud estimatur: cuius preceps causa nulla est nisi quia nos  
num est et valor eius ab emporibus adhuc non probatur. Non autem ig  
norandus est quod aurum quasi citrinum et croceum inuenientur: quod tamen per  
decoctionem rubescit propter materialis principij quod albus magis quam for  
malis quod est rubrum presumptionem. propter quod alchimici volentes au  
rum facere student ad elutum rubrum quod medicina vocant: et studiū eoz  
est quod quattuor in se habeant colorationes videlicet et penetrationē et in  
mortaliatem in igne et solidationem et hoc vocant rubrum solis.  
Elixir autem ad argenteū student habere colorationem albedinis et quod  
sit penetratum et non evapore ab igne et habeat subtilitatem et hoc  
vocant albū lumen: propter quod dicit Hermes qui est radix super quod omnes  
philosophi sui substantiat sunt quod rubrum solis medicina est: album  
vero lumen. Landoz vero rubro crocei aperiant aurum: genus autem de  
coctionis quod ruboro modicam per coctionem assumat necesse est. Ex h  
dictis omnibus elucescit aliquantus secundum quā rationem plurimi al  
chimistarū afferant de omni corpore elementato posse extrahi tria cor  
pora. oleum videlicet vitrum et aurum. Patet et sepius habitis pin  
gue quoddam esse in omni elemēto quod circūfunditur pītibus. quod quia  
viscosum est epanentes humido aqua distillat ab incenso corpe et  
assato eo quod per optesim pellit ad interiora vbi diutius defendit ab  
igne. In omni enim corpore est humidū radicale permixta terra subti  
litas et vitrumque tenet alterum et hoc fortissime assatum sublimando  
se in poris corporis interioribus quorum orificia exteriora clausa  
sunt per combustionē quasi per duo se dividit. magis enim grossus  
et aquem natat in corporis partibus et per fortissimam ignem effun  
ditur vitri effusione et congelat frigido in vitrum. magis autem purū  
sublimatum propter caliditatem sit crocam et effundatur effusione au  
ri quod congelat frigido. hoc tamen pīcipe est in capillis humanis ve  
rum quia in illis est magna virtus mineralis pīcipe illius qui de ca  
pite absconduntur. que autem hoc sit non est presentis intentionis: sed in sci  
entia de aliis est declarandum. Signum autem huīus est quoniam tem  
pore meo inueniūt et et visum caput hominis quod inter dentes futare  
superioris crani partes multas aurum pulueris habuit immixtas. se  
re enim ubicanus aurum inueniūt ut dirimus quasi puluis et quasi gra  
na inueniūt: cuius causa est subtilitas et expulso materie et sublima  
tio et huīus indicium est quod inueniūt quasi quoddam guttule cogelate.  
In poris enim vasorum naturalium pīcatus vapor cū in se reduplicat  
sepius ad humorē cōvertitur qui locunditatē guttarum assūnit: et

Elixir.

Caput  
hominis

si aliquando sunt cōcaua oblonga et quasi ex paruis composita hoc  
fit ideo quod in collo vario naturalis vapor nec simili cōversus est nec  
similis congelatus: sed pars post partem. et ideo secū: da addita est pri  
me et aliquando illis duabus tertia. sicut etiam fit in generatione gradus  
nis. Hoc yniuersaliter a nobis de auri natura pībūtē dicta sunt.

### Capitulum nonum de commixtione ferri.

**E**t andem autem de ferro sermo habendus est. hoc enim ignobi  
lius est ceteris ligibilibus metallis. neq; est liquabile su  
cū cera: sed potius liquabile molificabile. Est autem com  
positio eius ex argento viuo terrestri pōderoso et lutulen  
to et immido valde. et ex sulphure imundo terrestri cuius virtus co  
uerit ipsum argenteū viuum in ferri speciem. et ideo est scabrosū valde  
et rubiginosū de facili contrahit. propter sulphuris adiunctionem. et fulig  
nat ea quod tangit et forte terrestris substantia eius sulphuris est atra  
mentosa et propter hoc limatura eius confert nigredinem incausto. et ei  
am non purgatur ab humore vinctuoso: et ideo facilis est adiunctionis.  
Huius autem signum est quod cum pinguedo aliquo supponit et sic ut cepum  
et pie aperit ipsum. ita quod stagnū supinsum eidē substantiam eius in  
greditur post cuius ingressum ita frangibile efficit quod postea fabri  
cati non potest. Adiustio autem terrestris substantiae ipsius probatur per  
multa scoriam que ab ipso separat. et marime per hos quod frequenter  
ut grana quedam nigra in terra inuenitur. Secundum hoc agitur patet  
quare non liquatur ut alia: sed mollificat tantum. huius enim causa est  
terrestritis ipsius et ideo eleganter dicit Hermes tardē liquefactionis  
causam in ferro efficit nimia terrestritis partii eius pībūtē fluvii  
eius: sed tamen in magno igne precipue fabulo et sulphure aspersum  
distillat et depurat. Propter duritiam etiam eius quod ex ipso fluit in  
strumenta sicut mallei et incudes unde cetera producentur metalla.  
Siccitas autem eius facit ad fortitudinem acitorum angulorum in ipso. pa  
propter quod sit incisus et perforatus: et que incidi debent et plotari.  
Dicit etiam hermes de ipso quod argenteū viuum multum dealbans ipsum  
fere ad similitudinem argenti ingreditur in substantiam ipsius cum sulphuris  
et tartari hoc est lapide vini decoctione. Sulphur em et propter vīnū  
adurentem que est in eo et immaturitatem argentum viuum vocatur ab  
Hermite pīgīl et insidiator omnī metallo. Argentum tamen vi  
num non permanet in ipso diu in igne: sed fugit ab ipso si sunt et cete  
ris metallis quibus de facili cōsideretur. propter naturalē quā et cōsideratur  
habet conformitatem: nisi per ingenii magnum figuratur et retineatur.  
et propter humusmodi fugacem humiditatē quam habet vocat ipsius  
Hermes seruū fugitum. Cum igitur secundum dicta siccū sit et adiustū

Adiustio  
ferri.

Lut fer  
ri non la  
quetur.

babet operatione qđ consert spleni ⁊ stomacho debilitatis ex mortificatione, ⁊ ideo p̄cipit talibus vt bibant vīnū et aquā, in quib⁹ extincta sit ferrū candens. Calib⁹ aut̄ non est alia species metalli qđ ferrū sed est subtilior et aquosior pars ferri ex ferro p̄ distillationē extracta, ⁊ ideo durior est et compactor, ppter vim ignis et ppter partum subtilitatem que duriores efficiunt quando vran⁹. Est aut̄ alibi as ppter maiorem et terrefractitatem separationem, et cū nimis induratur tunc scindit et percussum continuatur, ppter nimiam sui desiccationem. Est aut̄ diversitas aque in deliscendo plus et minus; ⁊ ideo fabri qđ runt specialiter aquā in qua extinguant ferrum ex eis faciunt gladios. Cum em̄ eandem et in aquā mutatur induratio eo qđ calidū fri gidiatē aque fugiens ad interiora ferri comburit in ipso materiale humidū et huiusmodi cōsumptionem magis et magis indurat. Tantū igitur dictū sit de ferro et de ceteris metallis in speciali et in cōm.

## Incipit Liber Quintus de mediis mineralibus et de omnibus que cōueniunt media.

**S**operest in hoc quinto mineraliū inuestigare naturas eorum qđ media inter naturas lapidū et metalloꝝ esse videtur, licet em̄ Biueſi, in quarto diuidat corpora mineralia in lapides liqubilia sulphura et sales. Tamen videtur nobis sulphur plus esse mineraliū per se qđ argenti visum, cedat em̄ in materia parte et vīnū in alterum. Loquentes igitur de mediis dicamus primo in cōmuni de mediorum naturis et postea sub cōpendio tangamus aliqua eoz in speciali et in hoc complebitus nostrā in isto libro intentione. Omne igitur qđ in aliquo participat passionem lapidum et in aliquo participat passionem metalli dicimus esse mediū, et enim proprietas lapidis non liquefieri et proprietas metalli quam habet ex materia et liquefieri calido sicco, ⁊ ideo lapides sunt in genere aridorum et terre, metalla aut̄ sunt in genere humidorum et aquae. Media igitur sunt que sēcōn̄ aliquid sunt terre et sēcōn̄ aliquid aquae, et quedam qđem horum que sunt in interiora terre illa cōstant calido et siccō, quedā autē viciniora aquae et ab illis distillat aqua p̄ calidū siccum sicut est gemma. Adhuc autem et media sunt quecāq; liqueficiunt calido siccō, sed postea ad frigus et etiam ad ignem incipiunt constare eliciata, sicut enim liqueficeret nisi si essent sēcōn̄ aliquid aquae, neq; constarent per elixationem nisi sēcōn̄ aliquid essent terrea sicut colliguntur ex doctrina methe. Amplius aut̄ media sunt quecāq; et amboꝝ substantijs componuntur.

licet nō liqueficiant ad siccum calidū, sic em̄ media sunt omnes scorie qđ minervis eis lapidosis pribus revolutūr; ⁊ sic media est omnis marcasita, que quidē non liqueficit in igne sicut lapis, sed tñ ipse color et pondus naturā in ea indicat esse metallinā. Amplius aut̄ quecāq; cōminutua sunt in substātia et sū aque eoz multū p̄solidative et restringit quādā mediog habent materiā sicut est alumīn̄ om̄e. Omne etiā attramentoz genuis mediū esse videtur et aliquid lapidosum in substātia eorum inuenit. Causa aut̄ istoz mediog est p̄mixtio vapo rabiliter facta materie lapidis et metalloꝝ vel materie liquabiliū: p̄misit em̄ cum multo sulphure et humor habens aliquid de natura ar genti viu⁹ et taliter permixtis humoribus et vaporibus et ceteris materiis p̄uenit quedam media inter vitrag⁹ p̄ducit a natura. Sapientia em̄ et diligens natura que omni materie complet aptitudinē ab extremo ad extremū nō transit ut dicit Ar. nisi cōpletat om̄e mediū fecit ergo multa media inter lapides nō liquabiles et metalla liquida vīnū oībus exhibeat p̄uenitētia et desideriū boni qđ habet vīnū qđq; qđ est per omnē modū materie possibile ut cōpleteatur: Mediū orum aut̄ natura summe notandū ad transmutationē metallorū, quia in eis consistit plurima scientia eoz que vīnū in aliud cōuertere nitūtur, media em̄ sunt quasi materialia et iam superius ostēdimus et ille qui inconvenienter intendit metallū ad metallū puertere, operat qđ primo deducat ipm ad naturam primā, hoc est generi metalli et proximā. Tunc aptitudinē suam iunat a virtutibus disponentiis facile naturā et accipit veram speciem metalli qđ intendit: phisicē etiam rationes que in phisico auditu determinate sunt, ostendit et nō est motus de extremo ad extremū nisi per mediū. Est autem omniū metallorum p̄prium qđ vident incompleta esse in specie, et ideo in qđ libet p̄ueribilitā, medium em̄ proprium dictum habet in formē natūram qđ formata distinctam extrema retinet sicut in scientia de sensibilius docebitur. In medio aliquo modo secundū formas confusas sunt extrema. Propter qđ extrema per ingenium et naturam de mediis reducuntur quando vīnū virtus vīnū extremitati super alteris. Sic igitur dictū sit de mediis in cōmuni non oportet em̄ plura dicere, qđ cognitio mediorum est per sua extrema.

Capitulū secundū de natura salis et speciebus et modis.

**O**num de mediis et primū est sal de quo in cōmuni tā sc̄ia mus ex scientia methe, et officiū ex terro, grossō et combus̄tū est postq; cōmixtū erat aqueo, et ideo om̄e sal resolūtiū incipit in aqua frigida et in aere frigido et humidō. Est aut̄ sal multarū divisionū, est em̄ sal marinū, sive qđ et aqua salsa et tractū est, et est sal gēma qđ ē sicut cristallū glutinū et in ungaria abū

Gantissime innenit. cuius comixtio est terrestri composta / et propter hoc facile raditur in puluerem. non autem est ex solo terrestri/ sed cum habet aquam substantiam frigiditate terre et coniunctione cogelatam. et ex illa habet quod est perlicidu. habet etiam ex eadem et liquefit calido humido et distillat aqua ab eo terrestri suo remanente. Est item sal quod vocatur napticius nigrus et nuptia que est in ipso/ sed cum subsumigatur liqueficit nuptia et separatur ab eo et tunc fit album. Est iterum sal radicum nigrum et se ipso ex multa adiunctione terre que est in ipso. Et etiam adhuc sal armonicius qui clarior est ad gemitudinem accedens.

**Sol natus pticum.**  
**Sal art monias cum.**

Et forte alij modi salis pter istos in diversis terris inueniuntur quoniam sal marinum aliud haber modum in mari magno quod attingit Iasiam et alium in mari occano quod est ad aquilonem et tangit flandriam et germaniam. Hoc enim quod est in mari magno in refluxu maris in locis vbi refluit vel in riuas derivatis in locis vbi stat calor solis in fundo conuertit in salem qui est magnorum granorum/ sicut nix quandoam gradinose conuoluta. Hoc autem quod ex mari occano aquilonari coquunt de terrestri fundi et terre marine. Sunt etiam fontes salis in diversis theutonicis partibus et quoz aquis coquuntur sal bonum et parue qualitatibus quasi sarinatum. De vixna etiam hominis et preci puerorum coquuntur sal per operationes alchimicas sublimationis et distillationis. Quoniamque autem modo fiat sal in communem tamem vniuersus est nature que componit ex terrestri quod humidum fuit mixtum combustu/ et quia humido permixtum fuit. ideo combustus est albii/ et quanto plus combustus per elationem vel assivationem tanto efficitur albus et amarior. salinus enim sapor pmixtus est amaro ut in scientia de sensibilibus determinab. Propter terrefitatem autem omne sal stipiticum innenit et propter siccitatem est ipse exicatiu. a putredine contractius. Propter caliditatem simul et siccitatem est abstersius / et quod habet acumen in sapore penetratius ideo condit cibaria. Cristallis nus autem specialiter est consumptuum grossorum vaporum/ sed quoniam calidior est dissolutius congelator humorum in comixtis corporibus. et hoc quidem habet omni sal secundum magis et minus. Similiter autem propter siccitatem simul et inordinationem pororum / cuius in ordinationis causa est combustio intorquens ordinatos poros habet quod est de numero communiblum omnium modorum.

Lapitulum tertium de natura et substantia atramentorum.

**D**atura autem atramenti secundum suum genus est quod est substantia omniomera mineralis dissolubilis per decoctionem in aqua facta pmixtam lapidose substantie que nequaquam solvitur per elationem. liquida enim proculdubio primus est genus atramentorum et sunt per se coagulata. Cetera etiam omni atramento secundum

suum genus quod est rancidi gustus scripticu et adurens valde unde et in dulci crastis duram quando corpibus apponit. Est autem plurimi specierum. aliquo enim est album quod arabes vocant al kadidis et aliquo rubrum quod vocant assurie / et aliquo citrinum quod vocant al kosol / et aliquo inuenitur viride quod nominatur alkacatum et aliquo fuscum declinans ad ingredinem et aliquod accepit lapideitatis. Viride autem quod a qibusdam differentem vitreolum vocat et ad quodam incausti genus ponit fortius est coagulatum quod citrinum et tunicas habet grossiores. Efficacius autem in fulvo genere atramenti est quod splendorum quendam aurum ostendit si puluis aureus in ipso sparitus obscurare relectat. Patet quod atramenta omnia ex terra et aqua sunt. et primo sunt liquida et postea coagulata: et iterum postea calido et humido dissolubilia. Calorem autem accipit secundum eniorem et minorem subtilitatem terre et decoctionem eius in humido et maiorem et minorem perspicuum aeris immissionem quando terrenum in aqua decoquunt. Est autem hoc medium lapidis et metallorum: quoniam et in positionem habet lapidis et aliquando splendorem metallorum.

Lapitulum quartum de natura et genere aluminum. Lumen est terrestris compositionis. est autem tale terrenum quod grossum est et humido coeretur quod a complemento deficit argenti vi et tamen aliquod accedit ad illud. Et videtur esse quadam vi coagulatum que quidem non est sulphuris/ sed aliquid propinquatis habet cum sulphure existente. Est igitur color albus frequenter cum assalto fuerit opteris distillat ab eo quedam aqua fere sicut a saligena. Est autem quod frequentius occurrit et cuius virtus et maiorum est trium species videlicet longum et scissibile valde quod in scissuris plumosum appetit et habet colorum argento similem. Secundum autem est siccum et rotundum ut mollis lapis in splendore argenti et albedine parum declinans a precedente et non est ita efficax. si cut id quod dictum est hoc a quisbusdam vocatur rotundum. Tertium autem est siccum quasi petrosum declinans ad citrinitatem: et hec omnia tria sunt de facili puluerizabilia. duo autem prima sunt calida sicca mala et exiccativa et contractiva. Tertium autem non habet siccitudinem licet sit petrosum. aqua etiam in qua sepius lauatur primum genus quando est antiquum et sepius colatur per ipsum aqua efficaciter ultra modum consolidativa et coagulativa diversorum corporum. Propter hoc ipsa vertitur alchimici in illa lotura quoniam lac virginis vocant de quo alibi fecimus et faciemus adhuc mentionem. Fertur autem innenit alumen tumidum et hoc esse sicut bitumen vinctuosum quod multum est cremenabile deficiens in odore aliquantulum a sulphuris vinctuositate et cremenabilite et huicmodi aluminum speciem quandam dicunt esse naptam.

Lapitulum quintum de modo et natura arsenici.

**A**nsientem autem licet lapis quidam aliquando sit de quo in secundo mineralium libro fecimus mentionem, tamen quia plurim modorum invenit: oportet hic melius de ipso praetare. Non autem dubium est quoniam sit terree nature combustum habens aliqd de virtutisitate sulphuris. propter quod cognitionem habet cum sulphure, et humor sulphuris est multe penetratius in metallo. propter cognitionem quam habet ad ipsa et adurens ea, et cum arsenum sit acutius plus efficitur adurens. Est autem puluerisabile calidum et siccum sed est calidius quam siccum, et ideo putrefactum est et valde mordacium. Invenitur autem et trium modorum album videlicet et citrini quod est communis et puluerisabilis albus ceteris et auripigmentum vocatur, et rubeum et melius in genere illo est quod est imbibit sibi modorum invenitur secundum materie diversitatem.

Capitulum sextum de natura et modo marchassite.

**D**e marchassita etiam de qua secundo huius scientie fecimus mentionem, hic interponere oportet subtilius: quoniam in veritate marchassita habet naturam tam lapidis quam metalli, et ideo verius illud medium est quam aliqd alio, habet enim substantiam lapidis terrestrem per calidum siccum non solubile, sed calcinatum per combustionem in forti igne sicut lapis, pondus autem et splendor habet metalli et est ponderosa multum, non tamen vixque mettallum distillat ab ea sed potius evaportat in igne, et tunc lapis in calorem pertinet, cuius causa profecto est quia metallum quod est in ipsa complete ad speciem suam non puenit. Si enim aurea marchassita species aurum pfecte haberet non evaporet ex ipsa aurum sed liqueferet ex ipsa, habuit igitur materiam et colorum metalli sed non speciem, et ideo evanescendo evanescit quidam assutus igne afflato fortis. Marchassita autem sunt tot genera quot species metallorum. Est autem aurea et argentea sed aurea rara invenitur, argentea autem frequenter, stagna autem raro et pluvia et quilibet marchassita de natura et communitate aliqd his est super naturam lapidis et metalli: illius enim similitudinem ostendit in colore, est tamen dura et ponderosa dura quidem, propter lapidis duridem et excocitatem et assutatem, ponderosa autem propter lentitatem non purgatam, hic autem lapis a physis antiqua lapis adulterum vocatur quod sonat lapis lumen propter invenitum quod confert visum propinquum marchassita aurea, est autem in qualitate naturali calidus et sicus in effectu strictius et calefactius et maturatius et resolutius et fortis in effectibus illis. Fertur autem et suspensus collo puerorum auferit timorem ab eis. In alchimicis etiam iste lapis principalis abusus est: cumque cibatur argentum viuum ad elixir album ex argentea marchassita ad elixir rubeum ex aurea.

Capitulum septimum de natura nitri.

Item autem ex nitre insula, ubi primo invenitum est sic vocatur, arabes baurac nominant, est autem de genere salis obscurius quam sal gemma, tamen est pluidum: sed est laminosus tenue. Et autem illud assabile in igne et tunc amissum aquosa substantia superflua efficitur siccum magis combustum et tunc erit acutius sal ipsum. Species autem eius distinguuntur secundum locum in quo nascitur. Est autem tripliciter invenitum apud nos, armenicum videlicet et africani et theutonicum: quod in loco qui goslaria dicitur abundanter invenitur, ita quod pluvia cadente super montem qui plenus est minera cupri et collata aqua pluviante per montem quod venit ad centum passus in secundum quam fecerit fossores pueris videtur aqua in nitrum quod tamquam putatur ab incolis esse sal gemma, sed ego virus et tactu probauit esse nitrum. Stat autem in cœco montis ad modum et formam qua glacies generatur in tectis ex aqua a tecto stollante type gelantis frigoris, et hoc non est laminale sed rotundatum. Comparatio autem nitri africani ad certas species nitri est comparatio nitri ad saltem. Spuma autem nitri ois que aliquando flos nitri vocatur, subtilioris est substantia et virtutis quam ipsum nitrum, melior autem est spuma illa quam pretendit color marmoris et est multum frangibilis. Est autem omne nitrum calidum et siccum et ideo operationes eius sunt quod est incisum lauantum excoquatum corosum et precipue africanum quod acutius est ceteris.

Capitulum octavum de natura tuchie.

**G**lobus autem cuius usus frequens est in transmutationibus metallorum est artificialis et non naturalis coniunctio, fit autem tuchia ex fumo qui elephas ad superius et adherendo corporibus duris coagulat, ubi purificatur ex a lapidis et stagno que sunt in ipso, melius autem in hoc genere est ex eo quod sublimatur ab illo et tunc illud quod in tali sublimatione residet in fundo est clima quod vocatur a quibusdam succidus. Sunt autem multi modi tuchiae, est enim alba et citrina ad rabedine declinans, quando autem lanatur tuchia residet in fundo quoddam sicut se tuchia nigra aliquando hoc vocatur a quibusdam tuchiainda. Differentia autem inter succidum et tuchiam est quam dictimus, quia scilicet tuchia sublimata et succidus est quod residet in fundo canalis non sublimatus. Melior autem est volatilis alba et deinde citrina et deinde rubea, recentior enim melius valet quam vetusta. Est autem omnis tuchia et secca et illa que abs lutea est melius valet in operationibus istis.

Capitulum nonum de natura et proprietatibus electri.  
o iij

**D**icit antiquorum non minus inter media sed inter metas  
la posuerunt electrum quod arabes tinctor vocant, quidam  
aut ipsum capistrum auri vocaverunt. habet autem colorem  
mixtum ex auro et argento, et ideo etiam duo sunt genera  
huius metalli, est enim artificiale quod ex argento et nitro simul mixtis  
confectum est, aliud autem est minerale et naturale quod antiqui omni metallo  
melius esse dicerunt, nescio quare nisi quia sibi hunc effectum attri  
buerunt quod stridore emittunt, vas factum ex tali electro quando venenum  
est immixtum in potu quo in vas mittitur sicut stridet nitrum, quando in  
funditur sibi accutum, cum autem colorem habeat argenti et auri mixtum  
proculdubio et proprietatem habet utriusque et naturae. De mixtis igit  
omogeneis et non compositionatis neque animatis secundum hunc modum  
dictum sit. Ex dictis enim ois quecumque hic non nominata sunt de  
facili poterunt cognoscari.

finis.

**I**ber mineralium Alberti magni libros quinque continet partiales. **C**onstitutus liber quattuor tractatus continet. **T**ractatus primus est de lapidis in eis. **T**ractatus secundus est de accidentibus lapidis. **P**rimus tractatus nonem continet capitula. **C**apitulum primum que est intitulatio quod diuinitus modus et dicendorum ordinem. **C**apitulum secundum est de materia lapidum. **C**apitulum tertium de spiculitate lapidum. **C**apitulum quartum de causa generationis sive effectu lapidis secundum diversas opiniones philosophorum. **C**apitulum quintum de causa effectu lapidum secundum veram sententiam et de proprio instrumento ipsius. **C**apitulum sextum de forma substantiali lapidum. **C**apitulum septimum de commemoratione lapidum, in quibus locis generantur lapides. **C**apitulum octavum in quo redditur causa quare quedam loca generant lapides et quedam non. **C**apitulum nonum de virtute loci qualiter operatur in natura lapidis. **S**econdus tractatus octo continet capitula. **C**apitulum primum de his que per se accidentur lapidis sive de his que bene et male commissa sunt. **C**apitulum secundum de causis diversitatis colorum in lapidis preciosis. **C**apitulum tertium de causa colorum in lapidis preciosis nec terminatis nec preciosis.

**C**apitulum quartum de causa duritiae diversae que est in lapidis bus. **C**apitulum quintum de dolabilitate et indolabilitate lapidum. **C**apitulum sextum de causa porositatis et compactionis lapidis et gravitatis et levitatis eorumdem. **C**apitulum septimum de causa multitudinis parnor lapidis iuxta littera. Et de ordine laterum qui aliquando in littoibus quasi artisticaliter positi inueniuntur. **C**apitulum octavum de quibusdam lapidis bus habentibus intus et extra effigies animalium.

**C**onstitutus liber Secundus mineralium duos habet tractatus. **P**rimus tractatus investigat causam virtutis lapidis et descriptiones eorum et sigilla que inueniuntur in quibusdam depicta. **C**onservatus tractatus est de lapidis bus preciosis et eorum virtutibus. **C**onservatus tractatus est de sigillis lapidis, et qualiter est dicentes, et quot sunt modi sigillorum et de expertis. **C**onstitutus habet quatuor capitula.

**C**apitulum primum est de causis virtutum lapidis preciosorum, ratione dicentium in lapidis bus non esse virtutes. **C**apitulum secundum de quattuor opinionibus philosophorum et causam virtutum lapidis.

**C**apitulum tertium de improbatione dictarum opinionum. **C**apitulum quartum de vera causa virtutis lapidis preciosorum.

**S**econdus tractatus habet viginti capitula. **C**apitulum primum est de lapidis bus preciosis incipientibus ab A. **C**apitulum secundum de incipientibus a littera que dicitur B. **C**apitulum tertium de incipientibus a littera C.

**C**apitulum quartum de nonibus lapidis a littera que est D. incipientibus. **C**apitulum quintum de incipientibus a littera E. **C**apitulum sextum de incipientibus a littera que est F.

**C**apitulum septimum de incipientibus a littera que est G. **C**apitulum octavum de incipientibus ab H. littera. **C**apitulum nonum de incipientibus littera K.

**C**apitulum decimum de incipientibus littera L. **C**apitulum undecimum de incipientibus ab M. littera.

**C**apitulum duodecimum de incipientibus a littera que est N. **C**apitulum tredecimum de incipientibus a littera que est O.

**C**apitulum quattuordecimum de incipientibus a littera que est P. **C**apitulum quindecimum de incipientibus a littera que est Q.

**C**apitulum decimoseptimum de incipientibus a littera que est R. **C**apitulum decimumoctavum de incipientibus a littera que est S.

**C**apitulum decimumnonum de incipientibus a littera que est T.

Capitulum decimum nonū de incipientibus ab **D**o littera.  
Capitulum vigesimum de incipientibus a littera **Z**.

**C**Tractatus tertius continet sex capitula.

Capitulum primū est de imaginib[us] et sigillis lapidum.

Capitulum secundū de figuris lapidum a natura factis.

Capitulum tertium de causa quare gemme primitus insculpi precepabant, et quod sit iuuamentū in ipsis sigillis.

Capitulum quartum qualiter imago dicatur orientalis occidentalis meridionalis vel aquilonaris.

Capitulum quintū de significatiōibus imaginum in lapidibus.

Capitulum sextum de ligaturis et suspensionibus lapidum.

**C**Libet tertius duos cōtinet tractatus.

**P**rimus est de substātiā libris metalloꝝ. **C**Tractatus Secundus est de actionib[us] metalloꝝ. **P**rimus tractatus habet decanū capitula.

Capitulum primū que sit libri intentio et qui dicendox ordo.

Capitulum secundū de g̃pia materia metalloꝝ.

Capitulum tertium quare lapis nō pduci nec liquat sicut metalla.

Capitulum quartū de sententijs antiquoꝝ et de materia metalloꝝ.

Capitulum quintū de causa efficiēte et generatiua metalloꝝ in eoꝝ.

Capitulum sextum de forma essentiali metalloꝝ.

Capitulum septimum de opinione calistenis ponentis tantū vnam formam metalloꝝ.

Capitulum octauum de opinione hermetis et aliorum philosophorū dicens in quolibet metallo plures esse formas.

Capitulum nonū vtrum species metalloꝝ possint ad inuicem trāmutari sicut dicunt alchimici.

Capitulum decimū de loco generationis metalloꝝ.

**C**Tractatus Secundus continet sex capitula.

Capitulum primū de liquefactiōe et cōgelatione metalloꝝ.

Capitulum secundū de ductibilitate metalloꝝ.

Capitulum tertium de colore metalloꝝ.

Capitulum quartū de saporib[us] et colorib[us] metalloꝝ.

Capitulum quintū de crānabilitate et incremabilitate metalloꝝ.

Capitulum sextum q̃ generatio metalloꝝ ad sciuicem est circularis.

**C**Libet Quartus vnicum habet tractatū in quo determinantur metallis in speciali et cōtinet capitula octo.

Capitulum primū est de his que quasi vniuersalia metalloꝝ sunt si at pater et mater. s. sulphur et argentū viuin.

Capitulum secundū de natura argenti viuin.

Capitulum tertium de natura plumbi.

Capitulum quartū de natura et proprietate stagni.

Capitulum quintū de natura et complexione argenti.

Capitulum sextum de natura et commixtione eis.

Capitulum septimū de natura et admixtione auri.

Capitulum octauum de natura et commixtione ferri.

**C**Libet quintus vnicum habet tractatū / in quo determinantur de medijs mineralib[us] que media inter naturas lapidum et metalorum esse videntur.

Capitulum primū est de his que conueniunt medijs.

Capitulum secundū de natura salis speciebus et modis.

Capitulum tertii de natura et substantia attramentorum.

Capitulum quartū de natura et genere aluminiū.

Capitulum quintū de modo et natura arsenici.

Capitulum sextū de natura et modo marchallite.

Capitulum septimum de natura nitri.

Capitulum octauum de natura tūchie.

Capitulum nonū de natura et proprietatibus electri.

finis.

## Experimenta contra demones et maleficia Arnaldi de villa noua.

**E**n canis masculi nigri domini aspersum demone pugnat ne maleficū damnum inferat / canino san. parietes domi aspersi ab omni purgat maleficū. fel aliquis pisces et marina lausulari si spōsus et sponsa fecerit habeat dum cant dormitū et ponat supra carbones viuos et inde suffumigenē omnia supradicta maleficū evanescit. si argentū accipiat et calamo vel. canna immittat cum cera cooperta nec ēte sponso et sponsa nullū maleficū eis obvet. Si caprū in domo tua posueris omnia demona fugient gilbertus. Item cor vulturis portatū fugat et omnia demonia a peccante et omnes feras et facit hominē gratiosum omnibus hominibus et mulieribus et abundantē et intentiosum. gilbertus. Item avis pica vel assata vel elirata comepta sanitatē reddit velociter infirmatibus et in incantatiōe trufatos solvit et sanat et aspergitur tribuit. gilbertus. ad tollendū maleficū. k. de tyriaca magna cum succo ypericon et emplastrā remipsum. gilbertus. Itē in calamo vel auelana cōcana ponatur argentū viuin et supponat ceruicali maleficū vel ponat sub litmine hostiū per qđ intrat soluitur maleficū. Itē collus si teneat in domo soluit omnia maleficū. diascordes. Item

Fang. canis nigri linitis parietibus omnibus domus in qua est tollit  
maleficū. sextus ab octo. Item si q̄s maleficatus fuerit ad nō amā  
dū aliquem vel aliquā merda illius quem vel quā diligat ponat in  
fotulari dextro amātis et calctet se exato sentiat fetorem soluet male  
ficū. expertū est. Item arthemisia. i. matricaria sup lumine dom⁹ pos  
ita vel supposita facit vt nullum maleficū noceat illi domui. Item  
si luna noua decollaueris vpupam et cor eius palpitas transglutias  
scies omnia que sūt etiā mentes hoīm etiam multa celestia. Itē ype  
ricon si teneat in domo demones fugant. ideo dicitur a multis fuga  
demonis. Itē lapis q̄ magnes dicitur portatus discordiā inter virū  
et mulierem vel viorem sedat oīo. Item fumigē cum dente homis  
mortui trito. Item bibat herba que trāsuerit q̄ mediū lapidis pfo  
rati. Item squilla integra suspensa in lumine domus tollit maleficū.  
Item rad. brionie si tecum p̄ portaueris omnia maleficū fugient.  
Item si vir portauerit cor cornicis et yxor femine semper bene come  
dunt. Item si q̄s portauerit radicē yringi nuncq̄ infidias aliquas  
demonis sustinebit. Item si sub vestibilia demoniacū ponat dicta ras  
dir demoniacū confitebit quis est qđ est et vnde est et effugiet. Item  
si fiat maleficū contra sponsum et sponsam virgines vt spōsū spō  
sam carnaliter cognoscere nō possit. sive p̄e vñā parapsidē vel vñā  
taceam in cūtis medio scribas crucem et hec q̄tuor nomina triū quat  
tuor certis latribus auis gravis seps ipsa et in circuitu taceat interi  
us scribas euangelium sancti Joannis totum completū post sumas  
sq̄a benedictam si potes vel vñū vel aliam aquā si non potes ha  
bere aquam benedictā et pone in taceatilla cum digito totam litterā  
illam in illa ablue et cū deuotiōe ambo bibant et in dei noīe capiant  
probati est. Item facias scribēdo in. iiiij. certis lateribus hoc nomē  
tetragramaton seruata forma supradicta si scires tu scribere dic qđ  
significat per hoc nomen tetragramaton qđ est scriptū si habet lit  
teras hebreicas efficacissimū est post facies predicta. s. euangeliū  
etiam et omnia dicta scribat vñus insans virgo coronatus. Item su  
me infantē virginem et in die veneris vel sabbati vel dominico in ho  
ram ante ortum solis stet ante rubum et salutet virginem mariam  
que per rubū fuit figurata postea dicat ter pater noster et ter signet  
rubum in noīe patris et filii et spūs sancti amen. tunc colliget de fo  
liis eius et floribus si sint et fructibus vel de foliis tantū si alia dessint  
tres pugnos et recede et cum fueris in domo spōsū et spōsa claudā  
te in camera in qua ponat focarium plenū carbonibus incensis et  
vñusquis eozum ad partē orez teum q̄ deus ministret fructū ma  
trimonij vñq̄ ad sui seruitū quo facta sumat folia rubi et flores si  
sint et ponant supra carbones incensos et perfumabunt totam came

ram et serpens fugiet et signatis se signo crucis coeant in dei nomine.  
Item aliter de eodem ad frangendū omne maleficū confiteat utrum  
q̄ de peccatis suis fideliter et audient ambo missam et cōmunicent  
diuidendo corpus christi per mediū facta monitione ne ipsi cocant  
propter luxuriam sed ap̄ter fructū matrimonij credo etiam q̄ si ma  
leficū esset solum in una persona et confiteret fideliter et cōmunicas  
ret soluerent omnia maleficia. Item si maleficia sūt in campis vel vi  
ncis fiat qđ supra dicit de euangelio sancti Joān̄is scriptum per ma  
num infantis virginis et illa aqua spargas in quattuor angulis cam  
pi illius et in medio fiat vna crux dicendo exorciso te immūnde spūs  
ve hūc locum deo dedicatū egrediaris et ad locū tue sempiterne dama  
nationis pergas. hoc dicto spargas aquā faciendo crucem in quattu  
or angulis in nomine patris et filii et spūsancti amen.

Excusa Auguste Windelcorum impensis Sigismundi Grim  
medicine doctoris et Marcii Duyrsung. Anno virgi  
niæ partus. M. D. xix. die vero decimase  
ptima februario. 1519

187.53

H-146894

etiam quod si non datur eis quod videntur et quod datur eis  
est quod non datur eis. Hinc etiam deus non datur  
hunc deum non datur eis. Et hoc est quod datur eis  
est quod non datur eis. Quod datur eis non datur  
eis. Quod non datur eis non datur eis. Quod non  
datur eis non datur eis. Quod non datur eis non  
datur eis. Quod non datur eis non datur eis.

Et hoc datur eis. Non datur eis. Non datur eis.  
Non datur eis. Non datur eis. Non datur eis.  
Non datur eis. Non datur eis. Non datur eis.  
Non datur eis. Non datur eis. Non datur eis.